clero populotine Bituriccnsi exaravif, in qiiopost

celebratam numinis in servos suos niunificeiifiam

subjungit :

« Honorius. etc.

« Ipsis miraciilis, qua) inquisifores pra^dicti

nobis sub siiis sigillis inclusa, prout in mandatis

receperant, transmiserunf, examinatis per qnos-

dam de fratribus nostris primitus diligenter, ea

demum in pleno consistorio fecimus solemniter

recitari, et cum sanctitatem morum et signorum

virtutem ad favorem pctitionis, pro qua pra?dicfi

archiepiscopus et canonici, una cuin episcopis ef

prailatis Bituricensis provinci;c aliisque quamplu-

ribus veheinenter instabant, concurrere videre-

mus, divinum et hnmanum secuti jiidicium, de

fratrum nostrorum consilio, post multam delibe-

rationem babitam cum eisdein, sancfi merifiscon-

Ijdentes, ipsum sanctorum Catalogo duximus ad-

scribendiim ; sfatuentes, ut in die depositionis

ipsius ejusdem festivitas devote a vobis, et aliis

Cbristi fidelibus annis singulis de csetero celebre-

tur. Quocirca devotionem vestram monemus in

Domino et hortamur, per Apostolica vobis scripta

praicipiendo mandantes, quafenus ejusdem sancti

memoriam cumcelebrit;ife deliifa vencrantes, ejus

apud Dominum siilfragia humiliter implorefis.

DatumBonia; apud S. Petrum, XVI kalend. Junii,

Pont. nostri anno secundo ». Aliis vero litteris '

archiepiscopo Bituricensi, cui mefropoliticam di-

gnitatem a Paschale II Rom. Pont. affributam

conflrmavit% collocandi in honorificenfiore loco

sacri pignoris potestatem fecit, ac fidelibus trans-

' Lib. II. Ep. DcAxxi'1. — - l.ib III. pnst Ep. cxxxvi. —
* Lib. II. Eii. Mxcvii. — ' Ep. Mxcviii. — "> Ep. mcxvii.
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lalionis papain colionestatnris piasentia s>ia, vel

siiigulis annis eo recurrente ciie ad ejus sepul-

clirum accessuris, quaciraginta (liernm indulgen-

tiam proposuit; ejusdem veroWillelmi sanclorum

Catalogoapi)OsitiVincentius'at(iueeN eonovatores^

meminere.

34. Elflorescenteetiam indies Joannis eremita^

sanctitatis gloria, quam a morte ad vitain excitali,

variisque pernicialihus inorbis ejns suffragiis sa-

nati lioniines el!erel)ant, rogatus Ilonorius esl a

religiosis viris S. Maritc de Gualdo , ut illuni

snnctis annumeraret
;
qui m ea re magnam con-

silii maturitatemadliibendam ratus, Brngonariensi

el Lutlierino ei^iscojiis ac priori S. Forlunati dioe-

cesis Beneventanic piovinciam tradidit', ut de viri

illius pii vita ac miraculis inquirerent : « Tanto

(inquit) maturiori consilio circa ea censuimus

|)rocedendiiin, quanto in iis citius, quam in aliis,

mole carnis gravalus liumana! considerationis in-

tuitus potest lalli. Quapropter prudenlia! vestra;,

de qua flduciam gerimus pleniorem, per Aposto-

lica scripta mandamus, quatenus inquiratis, tam

de vita ipsius eremitac, quam de iniraculis suj^ra

dictis diligentius veritatem, et quod super iis in-

venerilis, snb sigillis veslris nobisremiltatisinclu-

sum; nl jirffieunte divina gratia et sequente, sta-

luamus exinde quod fnerit statnendum. Datum

BpniEe apud S. Petrum III non. Jun. Pont. nostri

anno ii ». Quod eliam iisdem j^asne verbis scripsit

tiiin de servo Dei Guillelmo de Paradito abbate, ad

Lundensem archiepiscopum ', atque episcojjum

Boscbildensem, et abbatem quemdam Cistercien-

sisOrdinis; tum etiam ad arcliieiiiscopum Auxita-

nuni^, Consuranensem ej^iscopum, atque Boni-

fontis abbatem dioecesisConvenarum, de Bertrando

Convenariim episcopo, miraculis clarissimo.

33. D. Dominici miracula, et ejiis Ordinis dif-

fusio. — Emicuil quoque Bomte |)er \vx.c lempora

D. Dominici saiiclitas, dum enim sacris concio-

nibus inagno cum Clirisli fidelium emolumento
operam daret, adolescentem Napuleonem noinine,

Stepbani cardinalis Fosstcnov;c ex (f) fratre nepo-

lem, ab equo dejectum, collisumque, ac subita

morte extinctum, ad vilam revocavit ; eaque occa-

sione S. Hyacintliiis Cracoviai canonicus religioso

Prffidicatorum Ordini adscrii)tus est. Ivo enim ele-

ctus Cracoviensis episcopus, quem alii ejus pa-

truum, alii vero consanguineum appellant, in

urbem una cum ipso se contulerat, ciimque egre-

gio excitali mortui edito spectaciilo interfuisset,

Dominico intima consuetudine conjunctus, Hya-
cintlium ipsum nonnullosque alios in regulari di-

sciplina erudiendos tradidit, ut Pra;dicatorum fa-

milia in Polonite regno propagari posset : quod

l)ostea mirifice factum. Hajcplnribns Joannes Lon-

ginus ', tum ii qui res SS. Dominici * et Hyacintlii

'

prajclare gestas scriptis commendarunt ; caelerum

Ivonis in Urbem adventus eam causam Longinus

afferf, quod eleclionis suaj ad Cracoviensem epi-

scopatum petendain confirmationem advenerit
,

cuin Vincentius illo episcopatu abiisset, seseque

refigiosae servituti apud Cistercienses magna cum
virtiitis laude consecrasset. Quod rursus ad S. Do-

minicum attinet ; tradit Tbeodoricus *, ipsum per

id tempus Bomae commorantem duos alios a inor-

tuis excitasse, afque apud S. Xistum, ubi cum so-

ciis degebat, admiranda jiatrasse, quam deinde

Ecclesiara, cuin a;de S. Sabina? in Aventino monte

Pontificis jussu commntavit, traductis ad illam

monialibus , anno sequenti , S. Mariae Transti-

berinje, quarum vir Dei, imperante Pontifice
,

spiritualem administrationem , regimenque sus-

cepit.

36. Inferea quornodo Beginaldus decanus, eru-

dilione virtuteque praBclarus Bomam venerit cum
episcopo Aurelianensi, alque B, Dominicum alio-

1 Vinc Spec. liisl. 1. xsx. c. 18

lOn. — 3 Ilonor. I. II. E|). HCLxi.

Kll. CXLl.

— 2 ccnl. xili- 1-. 10. cnl.

- * Ep. Mcxxiv. — ' Lib. III.

' Ldiig. Hisl. Pnl. 1 VI. an. 1218. — « Theod. I. ii. c. 2 et 3.

a|iud Siir. lom. iv. ilie iv Aug. — ^ Leaml. Mberlus a]jLid Sur.

lom. IV. die xvj Aug. et alij. — ' Theod. ubi siii). c. li. elc.

(1) Po^l illud : « Nepote Stephaiii cardinalis Fossaenova; », addeex Annalilius conlractis : « Praisenlibus rauUis cardinalibus etc. qui in

ccEuobio S. Xlsti convenerant : rem insignibus instruclam circumstantiis antiquus VitiC scriptor bis verbis recenset (a) : Vir Dei egressus ibat

ubi corpus defuncti jacehat raiseranda contusione nimis dissipatum, et liorribiliter deturpatum, (collisus scilicet a ferociente equo in terram

fuerat adolescens) : pra;ccpit ergo in quamdam domum reporlatuni recludi ; fratri vero Tancredo et aliis, qui secum erant dixit, ut sibi pro

missa celebranda altare pra-.pararent. Ibant ergo cardinales cum bis qui aderant, et abbatissa cum sanctimonialibus suis ad locuni uhi tunc

sacerdos S. IDominicus salutarem liostiam imraolabat, qui altari sacro cum summa assistens, ut solebat, reverentia, immenso perfusus est

lacrvmarum imbre. Cum ergo Corpus Domini Jesu tenens piissimis nianibus elevasset in altum, cunctis qui adfuerunt videntibus et stupen-

tihus ipse pater a terra in altltudinem cuhiti unius clevatus est, corpusque terrenum et grave devotionis et gratias spiritu sursum

divimtus attoilentc. Oblationis itaque salutaris oflicio devotissime terminato, pater beatissimus ad corpus defnncti Domini niisericordiam

invocaturus accessit ; sequebantur cardinales cum famulis suis, necnon domina abbatissa cura sanclimonialibus suis cum moerore et

fiducia, (piid facturus esset Doininus pro gloria norainis sui penitus ignorantes. Stans aulem vir piissimus ad corpus exanime, caput

et cailera raembra couquassata ex casu, pedes quoque nianu sua sanctissima tetigit ordinate et dulciter coraponendo ; in hunc niodum

cum secundoTecisset ac tertio, vultum quO(|ue dilaceratione deforaatum , aliaque raembra locis suis coaptasset, surgens ab oralione

fecit signum crucis super eum : tunc stans ad caput elevatis manibus in Cffilum virtute divina elevalus cst ipse a terra, super allitudiuem

ciibiti SHspensus iu aere, et magna voce clamavit : adolescens Napoleon, in nomine Domini nostri Jesu Cbristi tibi dico : Surge; et statim,

videntibus cunclis, qui ad tam grande spectaculum contluxerant, sanus et incolumis surrexit et dixit suscitatori suo : Pater, da mihi manducare,

et vir pius dedit ei cibum et potum, qui sanura et hilarem, uuilumque laisionis signum liabentem reddidit ipsum patruo suo doniino Slephano,

venerabili scilicel SS. Apostolonim cardinali : jacuerat autem mortuus a mane usque ad horam nonani ; suscitatus autem est, ut opinor,

XVI kalend. Martii, in die martyris Valentini». Mansi.

(n) Ms. Ardi. Vat. 1218. Vil. S. Doil
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ciiliis, lelij^iosiirii ejus Oicliiicm in^Muili exoptavc-

rit, memoratus sii|iia aiictor pliiiibiis prbsei)iii-

tiir '
; ex ijiio li;vc lie objccto a';irolaiili liim tem-

poris ailmirabili viso atrerre siilVocerit : a Morbo

inffravescente, natiira siiccuiiibeiis liepriinitiir, et

saliis a iiieilicis iJLsperatur, conlidens aiitem inDei

virtiite beatus Domiiiiciis, ad preces se convertit.

Illo oraiite, ma,i,'islro Ileginaldo vi<;ilanti, etardore

febrium adniodum ffistuaiiti, regina Cicli virgo

niater apparuit visibiliter cuin duabus speciosis-

siiiiis i)iiellis, dixiti|i:e ei : Pete a nie quod vis, et

dabo tibi. Deliberaiiti quid peteret, altera ex puel-

lis illi siiasit, ne iiiiid peteret, sed se totum bea-

lissiniffi niatris Dei permitleret volnntati. Illesalu-

bri parens consilio, illius se penitiis siibjecit arbi-

trio. Tuin mater Dei extendens maiium virgi-

neam , a"gri oculos, aures , nares, os, manus
salutari, (juam attiilerat, unctione linivit, proprias

verboriim formiiias ad singulas unctioiies profe-

rens. Porro ad pediim unclioneni ita dixit : Pedes

tuos in praeparationem Evangelii pacis perungo ;

et ad reiies dixit : Stringaiitur reiies tui cingulo

castitalis : Omne qiioiiue Pra>dicatorii Ordinisba-

bitum ei deiiionstraiis : Hic est, iiiquit, habitus

Ordinis tui. Atque ila et ab a?grolaiitis oculis cre-

lestis illa visio, et a toto corpore morbus omnis

ablatus est, stiipentibus medicis, qiiorum judicio

vila ejus desperata fuerat. Nibil horum latebat

bealuin Dominicum, (juippe cujus meritis et iu-

tercessioiie Reginaldo contigisset ea visio. Tertio

inde die, cum assideret Reginaldus beato Domi-

nico, rursus adfuit clementissima Virgo, et ut erat

poUicila, unctionem illam in Reginaldo iteravit.

Aderat tum religiosus quidain ex Ordine Hospitali,

qui testabatur se vidisse bealissimam Virginem

loluin Reginaldi corpus sua manii perungentem.

Ilia salularis unclio corpus ejus ab omni concu-

piscentia adeo purgavit, ut quemadmodum ipse

fassus est, nec primi iii eo motus posleaextilerint;

verum haec omnia beatus Dominicus, ab eo adju-

ratus, non prius reveiare voluit, quani ille e vila

excessisset ». Eodem anno VII kal. Maii ad caele-

sles nuptias evolasse tradittir R. Francha virgo,

abbatissa Placentina, miraculis clarissima ; cujus

gesta summatim ex perantiquo illius Ecclesi;c

Rreviario exscripla extant in nostia bililiotheca.

Atque de Ilalicis rebus hactenus : jam reliiiiia liii-

jiis anni exponamus.

37. Obitus Othonis imperatoris. — « Anno Do-

mini mccxviii », inquit Urspergensis ^, (( Otlio iiii-

perator obiit » ; eadeiii alii ^
: ex qiiibus Albertiis

Stadensis : (( Auno Domini mccxvui, Otlio imp.

anno regni sui xx, in castro Harlersburg ineffabili

contritioiie compnnctiis, ila ut coquinariis suis

prreciperet, iit colliim siium conculcarent, XIV
kal. Junii obiit, a Silrido Hildesemensi episcopo

alisoiutiis. Ilanc absolnlionem papa llonoriiiscon-

nrmavil. Sepulliis est autein iii P.runswich. Ca-

strum Worda a P.remensis Ecclesi;c ministerialibiis

occu|iatiir. Rex Fridericns Ilerefordia! celebrala

curia in imperio conlirmatiir, elc».Sic iile, (|iii-

biis respondent Iradila a Hicliardo iiotario ', Gode-

frido ^ aUiiie aliis '. Is tandem riiiis Othonis, qiii

multis abhinc annis ab Iniiocentio Romano Ponti-

fice anatbemate damnatus, demiim morli [iroxi-

mus, divino miinerc obtinuil, iit ad paMiilentiam

atque ad Ecclesiam re^erteretur, ut iiulliiis [iror.

sus des[ieranda sit correctio, i(U0(l ex sacris litleris

recte monuit Aiigustinus. Hic vero nou duximus
relicendum, nos hacteniis Olhonis ut imperatoris

annos notasse, non (juod imperii jura gereret,

cum exauctoratus a Rom. Ponlifice esset, vetiliim-

que ne qiiis eo nomine ipsiim dignaretur ; sed in

eo Raronii in re simili exemplum secutos, ne in

consignandis lemporibus historia?seriesconfunde-

retur. Neque involvendum silentio visumanno in-

sequenti coelitiisobjectum piissimtc Cliristi famuhe,

scilicet Otbonis matertera?, cui imiieratoris anima,

primum sulTragia exposcere, tum piirgatorii ignis

pcenis solula, gratias maximas agere, quod vi-

sum a Tlioma Canlipratensi liisce veriiis enar-

ratur *.

38. (( Othone imperalore morliio qu;edam co-

gnata ejiis in monaslerio virginum prfcenit, quae

zelo castimonia! circa subditas mire fervebal. Ob-
servans crgo die quadam fenestram locutorii

,

summo mane quemdam leniter pulsautem audi-

vit, qua aperta. ecce imperalor apparens materle-

rfo dixit : Defunctus ego siim, et in purgatorio

poenis excrucior. Dirigas ergo niintios ad diversaet

devola ccenobia, et decies miile psalteria pro me
legi facias, ifa ut ad singulos [isalmos deceni

ictuum disciphnfp, et ad unumquemque versuni

addatur salutatio Angclica : Ave Maria ; et oratio

Dominica, Prt/er yioster ; psalmus vero, De pro-

fimdis, quando accipilur disciplina, dicatur. Tali-

bus remediis [lost morlem vivens merui liberari.

(Et nota quod idein Olho, benignissinnis impera-

tor, anno prctcedenti morteni suam, inflnitam an-

nonam lempore caristiic diversis monasleriis, et

paiiperibus diviserat larga nianu). Nec inora, mis-

sis nuntiis, ut pnecepit materteriT, negotium ejus

ab omiiibiis summa cum devotione susceiitiiin est

et perfectum. Apparens ergo dicla; materteraj ad

eumdem locuiii fenestr.e, (juem diximus, in au-

rora, tanta clarilale circumdatus est, ut illanullo

inodo eum cerneret, sed aiidivit : Gratias reddo

tibi, et [iro nie misericordissimo Domino gratias

age, qiiia jam a [loenis erepliis, ad gloriam trau-

seo sem|)iternam. Nec mireri';, lector, quia abillis

audivi qui interfuerunt diutino languori ejus et

morti, quod omiii die saccrdotibus Christi dorsuiii

> Ihid. c. n, 12. — 2 Ursp. in Chroii. — » Slad. in Chron. Go.i. » Rich. de S. Germ. Chr. — '- Godef. in Aniial. — •' Craiitz. in
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suiim Iraclidil flagellaniluiu, el ejusconliiliotanta

fuit, iit ille cujus superius fecinius meutioneni,

vere dignus Conradus Hildesemensis episcop. tesla-

letur, vix se posse credere, quod Olho imperator,

posl tantam contrilionis pauiilentiam, vel ad lio-

ram post mortem purgatorium sustineret ». Occa-

sione vero Olhonis abs re non erit alienum id ge-

nus aliud facinus a principe alio ad exitum vitae

perducto, [ler h;i3c tenipuia edituni, atque a Cajsa-

rio his verhis htleris tradituin '
:

39. « Aiite hoc triennium (monumenlis hacc

consignabal anno circiter Mccxxi) defunclus est

Philipjjus comes Namurcensis, vir potens et nobi-

lis, fihus liakhiini comitis Fiandriaj : antequam

morereturj tantam ei contuht Dominus in infir-

mitate contrilionem, ut luhs contrilio non esset

visa in aliquo honiine nostris temporibus ;
qua-

tiior abbalibusOrdinis nostri simul etsffipe confes-

sionem suam facere consuevit, in tantum se accu-

sans, taiiluni plangens, ut omnes ad lacrynias

provocaiet. Nec ei ista sufficiebant, quin laciueum

collo suo injiceret, rogarett|ue confessores suos,

ut se traherent in plateam, dicens : Sicut canis

vixi, dignum est ut moriar sicut canis : filias fra-

tris sui BaUkiini comitis, qui factus fuerat rex

Gra;cice, tradiderat regi Franciae, cujus filiam du-

xerat uxorem : (|uidam dixerunt, quia vendiderit

eas, de ciuo facto plurimum doh'hat. Deportari se

fecerat in pau|ierriinam domum civitatis sua3, in

qua paui^er spiritu migravit ad Dominum. Volens

autem pius Dominus tantam ejus remunerare

contntionem, miracuhs euin glorificare dignalus

est, tanquum diiectum coufessorem : se(iultus in

EcclesiaSancti-Albani marlyris, in qua ipse insti-

tuerat conventum canonicorum, desuisjustis red-

dihbus, eis stipeiidia adhuc sanus ordinans, tantis

usque hodie signis coruscat, ut de remolis regio-

nibus inflrmi advenienles ad ejus tumbam sa-

nitatem recipiant , ipsamque terram circa se-

pulchrum etfodientes , secum [)ro benedictione

deportent ».

40. Ecclesiis Olnmcensi et Pragensi consulit

Honorius. — Sed ad res Germanicas revertamur.

lIocannoHonoriusOhinicensi episcopo manikivit^

ulEcclesiasticum interdictum apud exempta etiani

monasteria in Pragensidioecesi servandum curaret,

lum ipsum functione episcopali interdixit% quod

in eadem dicecesi celebrasset. Pragensi vero epi-

scopo provinciam commisit'' sacerdotia aufereiidi

a canonicis suis, qui ab Ecciesiastici interdicti le-

gibus descivissent. Dein latam ab Innocentio III

anathematis sentenham adversus Waldemarum,

qui in sedem Bremensem, uti suo loco diximus,

persummamtyrannidem invaserat, ratam firmain-

que esse jussit^ datis ea de re ad universos Bre-

mensis dioecesis Christi fideles Apostolicis lilteris;

porroBremenses,superiorianno\Valdeiiiaroexaclo,

C;cs. I. II. c. 18.

'• Lll). III. lip. IH.

Lil). II. E|i. iicDXi.i.

' Lib. 11. Kp. u.wiii.

' E|). DCD.XCIV.

Gerardum logitimum ei^iscopum suum in Eccle-

siain illam induxisse, refert Albertus Stadeiisis',

quamobrem iratuin Othonem, una cum fratre,

Bremensem provinciam incendio ac direptioni

tradidisse. Consultus vero Pontifex, quid agendum
essetde mortuorum cadaveribus, ciuaeab schisma-

hcis siib Waldeniaro Ecclesiasticse sepulturce man-
data fuerant, exhumanda non esse respondit-; ad

liaic ipsi archiepiscopo Bremensi mandat', ne Li-

voniensi episcopo molestiam facessat, neve illius

Ecclesiam conelur metrojiolis su;e jurisdictioni

subjicere, graviterve ipsum redarguit*, quod cru-

cesignatos Cliristi fidelibus Livoni» suppetias

allerre prohibuisset.

41. Edoceri etiam ab Apostolica Sede petierat

episcopus Lundensis (Turonensis), quid agendum

esset de apostatis in custodia detentis, qui ad reci-

|)iendum abjectum habitum nec blandihis nec

minis adduci poterant ; cui rescripsit Pontifex^ :

« Tales (si volueris) poleris sub gravi custodia

carcerare, ita quod solummodo vita sibi misera

reservetur, donec a sua; pricsumptionis nequitia

resipiscant» . Pra?terea archiepiscopo ipsi ejusque

suffraganeis, presbyterorum liberis liaeredilates ex

testamento adeundi facultatem ademptam respon-

dit''. Denique ad Apostolicam Sedem perlatum,

quamdam a|)ud Danos legem juri communi con-

trariam inolevisse, ut rei adversus legitimas accu-

sationes inficiatione quoquo modo tueri se pos-

sent, vetuit Honorius clericos hujus legis, utpote

iniquae, beueflcio uti, atque affirmantis crimen

probationes auditum iri constituit, dalis ad archi-

episcopum Lundensem ejusque suffraganeos litte-

ris'' : «Volentes, inquit, ut hacc pestis contraria

omni juri penitus exstirpetur a clero, mandanius

quatenus in hujusmodi iirobatione negativa (dum

tamen possit affirmaliva ex adverso probari) nemi-

nem audiatis».

42. Hoc anno Honorius liaud [lariim laboris

insumpsit, quo regem Bohemiae ad sarciendam

Pragensi eiiiscopo inustam injuriam adigeret, uti

ipsius littera; testantur ad Ratisponensem antisti-

tem ea de re exaratae^ tuni illae quas rex ad ipsum

dedit% postulans aliquem ad se legationis jure ac

nomine ab Apostolica Sede mitli ; extant ejusdem

regis ad PonUficem litterae in libro privilegiorum

Romana) Ecclesiffi, quarum partem decerpimus :

« Gratias ago paternitati vestr;B, quod inter caile-

ros principes me diligatis ; et cupiatis pro salute

anim;e meae : verumtamen cognosco quod multa

mendacia fuerunt sanctitati vestrffi de medicta;

nunquam violentas manus in clericos injeci, nec

coUectas imposui, interdictuni licet injuste inipo-

situm servavi, auxi jura Ecclesiarum, paratusque

seinper sum id facere, et jura Ecclesia; seniper

Stad.in Chr. an. 1217. — - floiior. I. ii. Ep. mlsxix. Habetur
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manu tencrc, ct sic promitlo sanctilati vcstra, ut

intcllij,^etis latiiis per nuntios nieos».

43. /'nilhenos Christlanos tnctia\ datis litteris

ad episcopos. — Queni'i'l'"<^'l"'ii 'vero Praj^cnsi

antistili 1'onlifox jiraesiiiiofuit, ita Prussiac episcopo

rojjanti, ut auxiiiares copia; submitterentiM' adver-

snslJarbaros, qui Cliristianosa suscepta fule minis

atque immanissiina i^erscculione alxlucere nile-

bantur, opem oxplicuit, Germanosque pra^sules

soliicitavit, utcrucesignatos (|ui iter llierosolymi-

tanum suscipei'e non possent, ad expeditionem in

Prutlicnos comparandam se instrtiercnt; cum
maxime ea gens gentililiis errofibus involuta adeo

effera esset, ut filias, servata unica, enecarent,

uxores obvie cujusque libidini prostituerent, ca-

ptosque in bello liostes dicmonibus immolarent.

Qua sane in re Cliristianae religionis pulcberrimos

triumplios susci[)ere debemus, qua; barbaros in

tantam immanitatem efferatos, ad mansuetudinem
et veri numinis cultum revocavit. Utque Romani
Pontificis in paganisad Ecclesia; gremiuiii allicien-

dis cura; eniteant, Ponfificias eo argumentoscriptas

ad Maguntinum archiei^iscopum, ejui(|ue suffra-

ganeos episcopos litleras adducendas arbitror ' :

« Ilonoriiis, etc.

« In Prussia; partibus populus est a fide pror-

sus exorbitans, et plusquam bestiali deditus feri-

tati
;

qni ut ea faciant qua; non conveniunt, inter

alia multa, qua; de ipsorum immanitate feruntur,

quotcum()ue feminei sexus mater pariat, periniunt

prffiter unam, fan^iuam Domino vetint in propaga-

tionej liumani generis obviare
;

passini et sine

verecundia plures eorum proslituunt, fllias et

uxores, ac captivos immolant diis suis intingentes

gladiosetlanceas, ut prosperam fortnnam habeant

in sanguiiie prcedictorum : gentem etiam illam,

quam de medio ipsorum misericors Dominus, qui

neniinem vult perire, ad agnitionem verifatis

adduxif, in fidei nostiie contemptum, novis et

intolerabilibus exacfionibus inquietant, niulfifa-

riam molientes eos de tenebris erutos ad tenebras

persecufionibus revocare.

44. « Porro venerabilis frater noster episcopus

Prussiae, ac alii, qui per Dei gratiam quasdam ibi

construxerunt Ecclesias, abominantes inipielatem

hujusmodi, et eorum qui de novo ad Christuin

venerunt angustias miseranfes, et uf ibidem fldei

possit;negotium promoveri, stafuerunt, si famen
sibi supiietant facuUates , necandas comparare
puellas, ut educanfes easdem, eas lucrifacere pos-

sint Chrislo, ac ibi scholas Pruthenorum instituere

puerorum, qui ut gens illa convertatur ad fidem,

addiscant efficacius quani advena; prsdicare, ac

evangelizare Dominum Jesuiii Christum. Volentes

etiam eiiiscopusetalii prsedicti subvenire fidclibus

tribulatis, illorum praesertim instanter iniploranl

auxilium ad resisteiulum barbara; nationi
, qui

nonduin crucis signaculum receperunt, necdispo-

' Ep. MCXi;.

Ann.

iiiint fuis humeris ill udafligciT, in tcrr;c prccdiclaj

subsidium profecluri; ef qiii signo crucis accepto,

viribus el faculfatibus cisdem non sup[iefentibus,

non possunt exequi vota sua, etc. Daf. Roni;e apud
Sanctum-Pclrum XVII kal. Jul., Ponfif. nostii aniio
secundo». Hactenus Ilonorius qui codem exein[do
litteras ad plures arcliiepisco[)os eorum(|ue snffra-

ganeos exaravil', nimirum ad Magdeburgensem,
Colonienscm, cui etiam hoc aniio pailium misif^
Salisburgensem, Gnesnensem, Lundensem, Bre-
mensem, acTreverensem; cxtant etiam littera; in

eamdem sententiam scrijita; \ tum ad crucesignafos
qui Syriacam profecfionem ornare non poterant,

tumade[iiscoposaliosqueiIlarumregionuinClirisfi

fideles; donationem insuper jam ante, nimirum
salutis anno jicxii, ab Wratislao duce de Kalis Chri-
stiano Prussia; e[)iscoiio factam sua aucforifate

nuinivit firmavitque *.

Adjunglmus Prussia; rebiis trisfem calamila-
tem Frisiffi, qua; intumescente Oceano plures ler-

ras urbesfiueac plusquam cenfum millia homi-
num a^juis mersa deflevit, cujus eluvionis causain
piic femincc divinitus patefactam referf Ca;sarius,

nimiruni ob confemiitam a viro nefario iinmani
sacrilegio Eiicharistiam, ac poi)uli cumulata sce-

leribus scelera, divinum numen cam vindictam
exercuisse.

43. Frisia Oceani eliwione inersa. — « Aimo
gratiae mccxviii, mare in partibus Frisia; terminos
suos egrediens mulfarum [irovinciarum terras

occupavit, villas delevif, Ecclesias la|)ideas dejecit,

tantam extiiiguens hon:inum multitudinem, iit

summa cenfum millia transcenderet. Ita exalfali

sunt fluctus ejus, uf turrium allitudines operire

viderentiir, et procella [irocellam impellens, gene-
rale diluvium minarefur. Et sicut dicfum fuit

abbafi nosfro, cum eodem anno visitationis grafia

Frisiam intrasset, fluclus furentes etiam usque
Coloniam pervenissenf, si non is, qui eos excifa-

verat, genitricis sua;, ut postea dicetur, precibus

compescuisset». Tantae cladis causam hanc aiictor

subjicit : «Quidamarte pugil in eadem provincia

extifit, qui quofiens de taberna ebrius rediit, fo-

fiens uxorem verberibiis et plagis satis fribulavit.

Tempore ([uodain, timore maritiinfirmitatem siinu-

lans, ne simulatio eadein [losset notari, Corpus Do-
inini sibi dari [lostulavit; venienfi sacerdoli pu"il

cum scypho cerevisia; ebrius occurrens, bibere
monuit; et cum ille responderet : Corpus Domini
porto, non modo bibam ; iratus Friso cum scypho
pixidem [lercussit, et oinnes hoslias de illa excus-

sit, ita ut per pavimentnm dispergerentur. MatroncC

vero, qua; consolatioiiis gratia convenerant, su[)er

singulas hostias, tanquam stellas radiantes vide-

runt, quas sacerdos gemens ac dolens in pixidein

recollegit, etabiit.

46. «Friso vero a decano [irovinciiT cifaliis,

1 liei;. |,».-t tvMi.l. K|.. — 2 E(i. ii\i,vi — a Ep. mc.vlvii,
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exconimuiiicatiis est, sed non curavit. Qui taiulcn

ad lioc compulsusest, ut cruce pro taulo sacrilegio

signatus, cum jam dicto sacerdote eliam crucesi-

gnato veniret Roniam. Cui doniinus Honorius

papa culpam confllenti pro poeiiilentia injunxit, ut

mare Iransiret, ibique tribus aniiis in arniis Cliristo

serviret. Quid plura? niare Iransierunt ambo, et

ante Damiatam mortiii sunt auibo. Qiiibus dcluii-

clis cum anno eodem Dominus provinciam terri-

biliter, ut supra dictum est, plagasset, et causa

plaga; populum lateret, matroiiK cuidam valde

religiosae, Doinino in jejuniis, orationibus, vigiiiis

et eleemosynis servienti, materterffi videlicet ilo-

mini Winiboldi abbatis S. Beniardi, beata Dei Ge-

nitrix Maria lacrymis ejus mota, populique miserta,

aiiparens, sic ait : Propter injuriam FJlii mei in

sacramentum corporis ejus factam submersa est

Frisia, et adhuc amitlius plagabitur, si condigna

poenitenlia non fuerit siibsecuta. Ex quibus verbis

colligitur, quod non solum pugilis , sed commu-
nibus populi peccatis exigentibus hoc evenerit.

47. Moxque adjecit Mater misericordia; : Leva

oculos tuos contra mare. Quod cum fecisset, con-

templata est pixidem a pugile percussam in sum-

mitate fiuctuum natantem : quae cum in tantum

afqiroximasset ut posset agnosci, ait : Ecce corpus

Fihi niei, in loco enim ubi dispersum est, sedifi-

caiida est Ecclesia, et debet ei tanla exhiberi reve-

rentia, quomodo Sepulchro Doininico. Hoc eliani

noveris, quod ambo morlui sunt, pugil scilicet et

sacerdos, sed laigil, eo quod sine contritione obie-

rit, sepuUus est iu inferno ; sacerdos vero tenetur

adhuc in purgatorio. Retulit tamen nobis Theodo-

ricus prior de Jesse, eumdem pugilem, quantum

ad signa exleriora , cum proficisceretur, satis ma-

gnam habuisse contritionem : sed credendum est

beala; Dei Genitrici Maria;. Hac visione cognita,

dominus Theobaldus episcopus Monasteriensis, ad

cujus dioocesim maxima pars Frisis pertinef, mis-

sis litteris suis per Ididam S.Bernardi cellerarium,

sicut ipse nobis relulit, solemnem provincialibus

po^nitentiam injunxit. Quod autem insufficiens

fuerit, ex lioc probatur,quod anno pra;terito denuo

punita est Frisia, mullis milhbus per aqiiarum

inundationes subinersis. Malrona quiedam prae-

dives ex pra;dicti pugilis domo Ecclesiam ffidifi-

cavit »

.

48. Montfortins in bdlo pro fide occisus. —
Adducta est hoc anno in Gallia Narboneiisi in

gravissimum discrimen, ca.'so iii liostili eruptione

Montforlio, fides Cathohca, qua» demum secuturis

annis Galloruin regum ope pristino splendori re-

stituia refloruit. Piam vero athleta; Christi stre-

nuissiini mortem praitcrire non possumus, ne

ipsius gloriam obscurare videamur, cum ex ea

victrices ceternilalis palinas collegisse pulandus

sit. UrgebatToIosa; obsidionein quam hcEresi excisa

Chiisto subjicere ac perduelles, qui Raymundo
seuiori adha;rebant, edoinare molieliatur, brevi-

que illam videbalur ingressurus, cum Tolosauis

ex ui be crumpentibus, tolo(|ue impetum in castra

penetrantibus, cum eos repulisset, staretque for-

tiler ad novos illorum conatus excipiendos, lapide

a ballisla contorlo ictus corruit, ac mox vulneri-

busquinque a sagittariis confossus, ut Christo mo-
rienti similis Christi miles moreretur, felicem

aniinam caelo exhalavit, cujus pietatem, virtutem-

que eo explicitam die, ita Petrus VaUisarnensis Hi-

storise tradidit '

:

49. « In ipso autem hostium egressu, venit

nuntius ad comitem, qui niissam, sicut diximus,

audiebat, sollicitans eum, ut suis succurreret in-

dilate, cui vir devotus: Sine, inquit, divina audire

mysteria, et redemptionis nostrse prius cernere sa-

cramenta. Adhuc eo loquenle, venit alter nuntius

dicens : Festinate, ingravatum est bellum, nec

nostri possunt diutius sustinere. Ad quae vir Chri-

slianissimus : Non exibo, nisi prius ineuni videro

Redemptorem. Cum autem sacerdos sacrae conse-

crationis hostiam elevaret ex more, vir devotissi-

mus, flexis in terram genibus, sed manibus ele-

vatis in cslum : Nunc dimittis, inquit, servum

tuuni Domine, secundum verbum tuum in pace:

quia viderunt ocuh mei salulare tuum. El addidit

:

Eamus, et si oportuerit, moriamur pro illo, qui pro

nobis dignatus est mori.

50. « His dictis, vir invictissimus ad pugnam
properavit. Ingravabatur autem bellum ulrin(|ue,

pluresque hinc et inibi vulnerati fuerant et iiiler-

fecti : sed adveniente milite Jesu Chrisli, nostris

audacia et viribus duplicahs, adversarii omnes

expulsi sunt, et usque ad fossata a nostris viriliter

sunt retiusi. Retrahentes se comes, et qui cum eo

erant aliquantulum propter grandinem lapiduni,

et intolerabilem ruinani sagitlarum, steteruntante

machinas, clcdis ante se positis, quibus se tueren-

lur a lapidibus et sagittis». Et paucis interjectis

verbis : « Unde illud quod sequilur, quis scribere

vel audire, quis, inquam, istud sine dolore poterit

recitare? quis sine singultibus audire? quis, in-

quam, non resolvatur et penitus liquefiat, audiens

conlritam pauperum vitain ? Onuiia quippe siint

ipso rccumbente contrita, ipso moriente mortua,

ipse eteiiim crat mcestorum consolatio, iitse debi-

lium fortitudo, ipse in afflictione rcfrigerium, ipse

refugium miserorum, adeo lacrymabile proposi-

tum exequimur.

51. « Dum staret comes fortissimus, siciit jam

dictum est, cnm suis aiite machinas dirnendas,

ecce lapis mangonello adversariorum projcctus

percussit in capite militem Jesu Cliristi, qui ictu

lethali rccepto, pectus suum bis percntiens, Deo-

que et B. Virgini se commcndans, mortem iinila-

tus B. Stephani, etipse Ia|iidatus in urbe cum ipso

in Doinino obdormivit. Nec silendum, quod iste

fortissimus miles Doniini, inio, ne fallamur, glo-

riosissimus inartyr Chrisli, iiostquam ex ictu la-

pidis vulnus excepisset lethalc, quin(|ue a sagittis

' Vallis. llisl. Albig. c. S6.
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\Mlner;i recciicrat ail siniilitiuliiiem Salvaloris, pro

qno morteni patiuntcr snstinuit, cuni quo post

niortem, ut cretlimns, felicitcr ^loriatur ct vivit ».

52. Egregias illius dotcs, aniniique el corporis

ornamenta dcscripsit auctor' : « Erat genere praj-

clarus, \irtule robustus, in armis plnrimum exer-

cifatus. Erat pr.xicrea, ut accedanius ad formam,

stalura procerus, casarie spcctabilis, facieelegans,

aspectu decorus, liumeris eminens, bracliiis cxer-

tus, corpore \cnustus, membris omnibus agilis et

stabilis,acer et alacer, in nnllasui vel modica parte

etiam ab liostevel invido reprobandus. Demum, ut

ascendamus ad majora, erat facundia disertus,affabi-

litate comis, coutubernio ainabilis, caslilate niun-

dissimus, humilitate prcccipuus, sapientia pra:di-

tus, in proposito firmus, in consilio providus, in

judicio justiis, in militiffi exercitiis sedulus, in suis

actibus circumspectus, in incipiendis arduus, in

perficiendis indefessus, totus divinis servitiis man-

cipatus ».

53. Almariciis patri siiccedit ab Bonorio valde

protectus. — Successit parenti filius Almaricus^,

in quo paternEE virtutis signa emicabant, in cujus

verba sacramento adacti nobiles, qui terras a patre

beneficiario jure accepcrant. Cumque dissolve-

retur exercitus, pluresque, qui Montfortii mefii

in officio continebantur, excusso jugo quofidie

desciscerent, multorum recessu debilitatus obsi-

dionem solvere est coactus: castroque Narbonensi,

qnod tueri non potcrat, hosfi dedito, iiafernum

corpus CarcassonaiTi deportavit. Atque his Petriis

Vallisarnensis, qui omnia, ut dicfum esf, vel ocu-

lis, vel a viris fide, probitate diguifateque con-

spicuis , ac praeseufibus liausit, hisforise su3e

finem adjecit. Agnnt de his Bernardus', Antoni-

nus'', aliique rccentiores, quos supervacaneum est

omnes recensere : ex antiquioribus Rigordus^, qui

caedis Sinionis annum nou indicat, tum Parisius^

qui illam in scquentem conjicit. Verum hoc ipso

contigisse prsefer alios auctores tesfantur aperte

Honorii iifterje'', quibus Alniarico com[)aratam ex

hicreticis ditionem patri jani ante atfributam Apo-

stolico Diplomafe coufirniavit.

54. « Honorius, etc.

« In Regestis felicis memorias Innoccntii pnpa^

praedecessoris nostri perspeximus contineri, quod

ipse Biterren. Carcassonen. et Albigen. civitates

ac alias haereticorum terras, quas Dominus tra-

didit in manibus inclytae recordationis patristui,

ac exercitus Cbristiani, eidem patri fuo, cui prin-

cipes ejusdem exercitus cum consilio legatorum

Aposlolicae Sedis, iUas regeudas commiserant
,

necnon hteredibus cjus in iide Cafholica, et devo-

lione Sedis Apostolicae permanentibuscoufirmavit;

lirincipalium dominorum et aliorum, si quibus

forte competit, jure salvo, exceptis htcreticis et

» Vallis. lUst. Albig. c. 86. — ^ Ibid. c.86. — 3 Beru. Clir. Rom.
Pont. et Chr. comilum Talos. — ' Anton. m. par. tit. xix. c. 3.

§ 1. — s Hig. in PUil. Aug. Frjiic. i^g. — « Par. Hist. Angl. —
' Lib. 111. L-ti. sxi.

fauloribus, credentibus, defensoribus, et recepfa-

toribus corumdeni ; eodem iiafre tuo tres dena-

rios ]>er siugulas domos ejusdcm terrffi annualiter

Bom. Ecclesiffi promittente, ad indicium, quod

terras ipsas in dcvotione A[)OstoIicge Sedisetsancta

rcligione conservare de ca^tero dis[)onebant. Idem

efiam prajdecessor noster stafuit in Concilio gene-

rali, ut terra, quam crucesignafi oblinueiunt, ad-

versus lia-reticos, credentes, faulores, et rccepta-

tores eorum cum Monte-AIbauo atque Tolosa

dimilterefur atque concederetur , salvo Cafholi-

corum per omnia jiire, \irorum, mulierum, et

Ecclesiarum, comili memorato, ut eam tenerct ab

illis, a quibus cst de jure tenenda. Nos igilur tuis

justis precibus inclinati, terras, quas i|x?i pafri tuo

et ha^redibus cjus dictus praedecessor noster iio-

scitur confirmasse, ad ejus exemplar tibi ac haere-

dibustuisaucloritafeA[iostoIica confirmamus, etc.

Dat. Later. XVI kal. Septemb. Pont. nostri an.

tertio ».

53. Universos \ero archiepiscopos, aliosque

Ecclesiarum pracsules, moestissimis lilteris Pontirex

hortatus est ', ut ad ferendam Almarico opem

Chrisfiauorum populorum animos accenderenf.

« Ilonorius, elc.

« Cum discussis errorum tenebris, et belli

cladibus propulsatis, jam pacis et fidei viderentur

tempora rediisse, illo qui felicibus in\idet actibus

armante partes suas, re[)robos Tolosanos, et Ave-

nionenses, Baymundiim quondam Tolosanum co-

niitem, et filium ejus, necnon Fuxen. et Conve-

narum comites, ac fllios ipsorum, et com|iIiccs

eorumdem ; in tanlum [lermittente Deo secundum

multam judiciorum suorum abyssum, praevalue-

runt contra pietatem imiiietas, et tenebrae contra

lucem. ut bonas memoriae \V. de Baucio, princeps

genere clarus, sed clarior devotione ac fide, a ne-

fandis Avenionensibus non soluni occisus sit, sed

etiam in frusta concisus ; ac ille Cbrisli athleta in-

trcpidus, illa furris forfifudinis, illud inunimeu

fidei Christiauaj, ille videlicet inclytus comes Moii-

tisfortis machinis Tolosanorum corruerit im-iio-

rum. In cujus ruina ifa erecta sunt cornua con-

fringenda ipsorum et complicum eorumdem, ul

ad eradenduni, quod absif, de terra sfir|)eni co-

mifis memorati, ac alios in [lartibus iliis pro defen-

sione Christiana^ fidei consisteutes, accitis undique

viribus se accingant : unde proculdnbio grave

illi videtur periculum imminere, nisi succursnm

habuerit festinatum. Satagentes igitur invalescen-

tibiis malis validioribus obviare remediis, univer-

sitalem vestram rogamus, monemusetobsecramus

in Domino, per Aposfolica vobis scri|ita disfricfe

[iraecipiendo mandautes, ac injungentes in vestro-

rum remissiouem peccatorum, quateuus |)rovido

attendentes, quod si eorunidem impiorum factio

praevaleret, fides et [lax in [lartibus illis generale

paterenlur naufragium, et ea quaj per vestrum ac

' Ep. XX.
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aliorum fideliuni studium ct lalioroni facta sunt

iii extermininm liaereticae |ira\itatis, et rcstaura-

tione fidei ChristianiC, in antiquum confusionis

reciderent lal^yrintlnun ; ad subventionem dilecti

filii nobilis \iri Almarici primogenili dicli comitis

ac aliorum, qui cum eo decerlant pro defensione

fidei Chrislianffl sollicite intendatis, fideles |ier

vestras dioeceses et parocbias constitutos, qui cru-

cesignati non sunt ad subsidium Terrac-SanctDB,

ad celeriter succurrendum eisdem, imo ipsos fidei

Cbristianae sedubs exliortationibus animando. Nos

autem de omnipotenlis Dei misericordia, et bea-

torum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctorilate

confisi, ex illa, quam Dominus nobis, licet indignis,

ligandi atque solvendi contulit potestatem, omni-

bus non crucesignatis, pro subsidio Terrac-Sanctte,

qui laborem islum in propriis personis subierint

et expensis
,
jdenam suorum peccaminum , de

quibus veraciter fuerint corde contriti, et ore con-

fessi, veniam indulgemus, et in retributione justo-

rum salutis aBternae pollicemur augumentum, etc.

»

Eodem beneficio eos complectitur, qui militessub-

miserint, opesve in stipendia erogarint. « Dat. Lat.

III. id. Aug., Pont. nostri an. in ».

50. Philippns Gallice rex in Tolosanos hare-

ticos arma parat. — Ilacc inter consliluit Pbilippus

Francorum rex Catbolicis adversusTolosanos baere-

licos subsidio venire : cumque insignem belli-

cum apparatum adornarel, seque ad suos in Apo-

stolicai Sedis tutelam accipi poposcisset, Honorius

ipsum alacri promptoque animo voti comjiotem

fecit ' postulantique reddituum Ecclesiasticorum

vigesimam baec rescripsit-: « Deo in cujus sunt

nianibus corda reguin, gratiarum referimusactio-

nes, quod antequam lilterac nostrai, quibus inci-

lare tuam niagnificentiam studebamus, ad perfido-

rum Tolosanorum etsuorum complicum maliliam

comiiriinendam tibi fuerint praesentatte , tu divino

spiritu incitalus id faciendi proi)Ositum assum-

psisli, sicut lilteraj tuae nobisexhibitai declararunt.

Sane quod per easdem litteras postulasti, ut de

vigesima regni Francia^, et aliis collectis, et colli-

gendis ibidein buic subvenire negotio curaremus,

animum nostrum, quasi quadam iierplexitate per-

strinxit, etc. » Subdit tanto ferendi Terrai-Sanctae

auxilii desiderio arsisse, ut ne partem aliquam

indictae vigesimae ad se derivare videretur, colli-

gendffi illius provinciam episcopis iter susceptu-

ris, vel aliis viris probis, si episcopi militise sacra;

non se devovissent, imposuerit; ac non modo sua

commoda ex ea vigesima non aucupatum , sed

etiam Pontificium acrarium consumplis plusquam

vigiiiti marcharum niillibus pro llierosolyiiiitaiii

regni rebus exhausisse ; atque adeo vobementer

ab ea vigesima in alios usus convertenda abhor-

ruisse. Sed cum liic quoque divina causa agatur,

rem ita temperasse, ut vigesimain in iis dioecesi-

' Lib. m Ep. XLix. — Kp. l.

bus trihuat, quarum episcopi Syriacaj expeditioni

non se accinxerint, addilciue :

57. « Ad Iioc quia in Arelalen. Viennen. Nar-

bonen. Auxiten. Ebredunen. et Aquen. provinciis

pauci sunt crncesignati pro subsidioTerrae-Sanctae

illaruni vigesimam totaliter dei)ulamus negolio

memorato per manum dilectorum filiorum no-

strorum Bertrandi tituli Sanctorum Joannis et

Pauli presbyteri cardiiialis, Apostolica? Sedis le-

gati, et nobilis viri Amalrici comilis Tolosani in

ipsius utilitatem negotii convertendam. Monemus
igitur celsitudinem tuam et obsecramus in Do-

mino, quatenus ad Iioc fidei et pacis negolium,

quod per tuas, et regni tui vires Iiactenus promo-
tum esse dignoscitur, intendas sic magnifice et

potenter, quod magnificentia regni tui per hoc

specialiter enarretur in terris, et in cailis aeterna

libi praemia reserventur. Daluni Laterani nonis

Septembris, Pontificat. nost. anno tertio ». Hacte-

nus Honorius, qui de hujuscemodi re ad Galliarum

antislites scripsit'.

58. Defensa ab Ilonorio immitnitas Eccle-

siastica. — Porro non modo adversus Tolosanos

atque ha^reticos alios, verum in nonnullos etiam,

caeleroqui Catholicos viros, qui vel Ecclesiastica

jura invadebant, vel Ecclesiarum pracsules vexa-

bant, Honorio laborandum fuit. In iirimis abba-

tibus nonnullis inandat, ut - Pliilii^pum regeni ad

Ecclesiasticam tuendam libertatem, atque impro-

borum bominum episcopos rcgui insectantium

conatus comprimendos adbortationibus suis im-

pellant % ac Joannis viri praenobilis in primis, qui

Aurelianensi archiepiscopo, et Blesensi episcojio

negotium facessebat, regemque ipsum ad arcem

quamdam eidem archiepiscopo reddendam indu-

cant : tum Joannem, de quo modo memoravimus,

ejusque criminum socios, Christi fidelium com-

munione arcendos decernit', quos tamen paulo

post aclorum pcenitentia ductoscommunioniresti-

tuit^Neque mitius jjcr ea tempora anlistes Nan-

netensis a Britanniae comite tractabatur, a quo in

exilium pulsus fuerat, cjusque Ecclesia plurimis

ab eo damnis afficiebatur ; cujus impetus ac fero-

ciam Pontifex reprimere conatus est, uti plurcs

ejus Epistolffi declaranl''. Verum cum idem coines

nec monitis nec minis a sententia discederet, Ho-

norius illum quoque e coelu fldelium segregan-

dum duxit ' : nec ita mullo post eodem resipi-

scente, et controversias cum episcopo transigente

comite, latas in cum sententias revocavit% ini-

tamque inter ipsos concordiam sua auctoritale

munivit'. Pra^terea Melgorii seu Monlisferrandi

comitatum Magalonensi ei^iscopo ab Inn. III '" jure

fiduciario tributuin confirmavit ". Neque silentio

praetereundum est, Honorium scriptis ad Ambia-

' Ep. LI. — - Lib. 11. Ep. DCDVI. — S Ep. DCDVII. — ' Ep.

DCDX, MXLIV. — ' Ep. MXXX. — ^ Ep. MCCXXI, MCCXXXIV,

Mccxxxv. — ' L^b. III. Ep. CLVii. — * Ep. cccLXXVi. — » Lib iv.

Ep. DC.\L\I. — '" Lih. 11. Ep. DCCCXCVJl, MDCXC. — " Ep.

MCCXXXU.
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ncnsom cpiscopuni lillcris slatiiissc', cleiicos s;c-

ciil.iribus ncgotiatinniliiis iniplicitos, si ilcrnni ac

tcrtio cceptis non dcslilisscnt admoniti, clericalc

privili^tfinm amissnros, eorumquc boiia lcgibus

municipalihiis obnoxia fore : « Mandamus, inquit,

qualcnus si talcs terlio a te commonili, ab iuijus-

modi non resipuerint, sed pr;ciermissis diviiiisol-

ficiis, ncgotiationibus institcrint supradictis, cuiu

facto itrivilegium abjiciant clcricalc, tuquominus,

duni liis se implicant, de suis facultalibus, statulis

ct consueludinibus patria; sulij.iccaut , non de-

fendas eosdem ». Recitantur lucc vcrb.i libro lertio

Dccrctalium % atque a sacrorum canonum profes-

soribus fre(|uentissimc laudantur. Praiterea dalo

ad eumdem eiiisco|)Uin alio Diplomate^cavet, ne

(|uis clericatus occasione bomicidii poenas elfugere

posset.

59. Inita inter Ludov. et Eeiiricum pax a

Pontiftce confirmata, qid ceteris Anglice rebus

consulit. — Hoc ipso ineunte anno rogatus Ponti-

fex a Ludovico Francorum regis primogenito, ut

ipsum inter atque Henricum regem initaj paci (de

qua superiori anno egimus) Apostolicam auctori-

tatem adhibcret, Ponlificio Diplomate ' i>oslulatis

morem gessit : « Per tuas nobis littcras suppli-

casti, ut pacem inter te, et charissimum in Cliristo

fllium nostrum Henricum regem Anglorum illu-

.strem, consanguineum tuum, mediantc filio nostro

G. tit. S. Marlini presbytero card. A. S. L. amica-

biliter factam Apostolico roborare niunimine di-

gnaremur. Nos igitur piis precibus tuis benignum

impertientes assensum, pacem ipsam, sicut pro-

vide facta est, et sponte ab utraque parte recepta,

auctoritate Apostolica confirniamus, et pra^sentis

scripti patrocinio communimus, ctc. Dat. Later.

id. Januar., Pontificatus nostri anno secundo ».

Quo etiam die nobilissimi principis precibus litte-

ras in cum ejusque adjutores laicos, qua3 a Sede

Apostolica emanarant, revocavit % modo compo-

sitam pacem religiose servaret. Porro Honorium

nonnullos hoc anno ex Ecclesiasticis viris, qui Lu-

dovici partibus adha^serant, anathematis vinculis

solvisse reperimus ".

CO. Quod ad Henricum Anglice regem, caite-

rasque res Anglicanas attinet, illum in primis,

utpote adolescentem monitis per litteras instru-

xif, iiortatusque est *, ut Berengariic olim Angliae

regina) (uxor fuerat Richardi regis) bona dotalia

refunderet; tum ejusdem rejiina) patrocinium ar-

ripere ^ atque iniquorum hominum vexantium

conatus coercere '", ipsique tribucre, ut Ecclesia-

stici interdicti tempore , missa; sacro privatim

adesse possit : quod etiani Isabellae reginx^, Joan-

nis regis olim uxori permittit" : cui insuper inse-

queuti anno concessit, ne quis Pontificis injussu

' Ep. Mxr.vi. — 2 c, ej litlcris, ex. de vila et houeslate cleri-

corum. — 3 llonor. 1. )l. Ep. mxcvi. — ' Ep, Dcccxr.. — ^ Ep.

UCCCIX. — 6 Ep. MCLXIIl, MCLXXXVII. — ' Ep. DCCCXXIX. Matlli.

Par. Hisl. Angl. hoc ann. — ' Hunor. 1. 11. Ep. mlxxx. — ' Ep.

IIV.I, M ,X, M.MIi, M,\XI. — " Ep. MVIII. — •' Ep. MCCLXXXIU.

anatheiiia in cam vibrare auderet. Pratcrca datis

ad Ijcrengariain litteris statuit ', onerum immunes
)ion fore clericos illos, qui ahjccta tonsurauxorem

duxissent, ac rursus clcricali habilii rcsumpto , se

pro clericis agcreiil, (pio cjiis jurisdictioni se sub-

ducerent : « Cum igitur, in(|uit, rcddenda sint,

qua? sunt Cicsaris Cajsari, et quic sunt Dei Deo,

ailiianiniiter diiximus tolcrandum, si a talibus

justilias dcbitas, vclut ab aliis uxoiatis exigas, ct

servitia consueta ».

61. Nec dandum oblivioni visum est, Hono-

rium justis regiis poslulatis facilem se imper-

tiisse;cum cniin Joaiiiics Anglorum rex specta-

tissimaj nobilitatis viro Savarico e Malaleone, ob

navatam egregic in cjus obscquio operam labo-

resque aditos, percuticndaj monctte in ejus ditione

potestatem fecisset, liiijusmodi privilegii confirma-

tionem a summo Pontifice flagitasset, cam, persol-

venda; Apostolic;i; Scdi unius marclia> auri lege im-

posita, obtinuit' : n Sicuttuanobis cxhibita petitio

contiuebat, idem rcx pcnsatis tua; devotionisobse-

quiis, in terra tua cudendic monelae tibi liberam de

liberalitate regia concesscrit facultatem, sicuti in

ejus litleris plcnius continctur. Nos concessiouem

hujusmodi gratam liabentes, eam tibi sicut ipsam

juste obtines et quietc auctoritate Apostolica con-

firmamus, marcham auri annis singulis, quibus

moneta ipsa cuditur, nobis et successoribus nosliis

exsolvens, NuUi ergo etc. Dat. Latcr. XII kaL Maii,

Pontificatus noslri anuo 11 etc. »

62. Quod spectat ad G. S. Martini presbyterum

cardinalcm Aposlolica; Scdis in Anglia legatum,

cujus potissimum opera, uti paulo ante de Ponti-

fice accepimus
,

pax inter Henricum rcgem et

Ludovicum pacta fuerat ', ex Anglise legatione

redeundi, ut ille enixe postularat, potestatem fecit,

misso ejus loco Pandulpho Norwicensi electo, de

cujus legatione hajc ad ipsum scripsit '
: « Ciim

dilectus filius nostcr G. tit. S. Martini presbyter

card. qui expertam prudcntiam, et constantiam

suam in regno Angliae viriliter, acper Dei gratiam

feliciter exercuit, sicut scis, nobis frequentcr sup-

plicaverit humiliter et instanter, ac etiam per fra-

tres nostros fecerit supplicari, ut ipsi confinuis

fatigato laboribus redeundi licentiam concedere

dignaremur ; nos attendentes labores ipsius diuti-

nos, et simul praesentiam ejus Apostolics Sedi,

cum sit vir magni consilii, nccessariam affectan-

tes, licentiam ei concessimus toties postulatam.

Verura quia expedire crcdimus, imo scimus, ut

ibi sit aliquis de latere nostro missus, qui regein,

et regnum ipsum in tranquillitate studeat conser-

vare, te de cujus circumspectione ac flde indubi-

tatam fiduciam obtinemus, et quem certissimc

novimus regem et regimin sincera diligere chari-

tate, illucconcesso tibi Icgationis ofQcio, duximus

' Honor. 1. 11. Ep. mxii. nabetur c. cx parte tua, Ex. de cler.

conjug. — * Exlat in lib. censuuin. — » Ep. ucccxix. — * Lib. iii.

Ep. LIV.
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destinandum, etc. Datiim Latcrani secundo idiis

Scpteinbris, Pont. noslr. an. terlio». Haec Hono-

rius, qiii ejnsdem etiam arf^umenti litteras Angliae

arcliiepiscopis reliquisijue praesuiibus niisif.Cae-

terum Pandulplium creatum lioc anno Norwicen-

sem episcopum tradunt post alios etiam novato-

res'^ ; extant prajter modo recitalas aliac Honorii ad

Pandul|ilium litterae, quibus jussit jam initas pacis

leges inter Alexandri Scotorum regis patrem, Joan-

ncmque Angliae regem irrilas vel ratas slatuere;

postremo Cnelestini alque Innocentii Romanorum
Pontificum vestigia sectatus , Alexandrum ejus-

que regnum Romanac Ecclesira vecligale recenti-

bus beneficiis auxit^;in quibus illud addilum :

Adjicimiis iit nulli de caetero, qui de Scoliae re-

gno non fuerit, nisi quem Apostolica Sedes pro-

pter hoc de corpore suo specialiter destinaverit,

licilum sit in eo legationis otticium exercere ». At

de his hactenus.

63. Pi-cerogativce Tolet. Eccles. confirmatCE.

— Reliquum est, ut gesta hoc anno in Hispaniis

percurramus. In primis Honoriiis antiqua Tole-

lanae Ecclesiaemoninienta, Roderico arcliiepiscopo

rogante, ex Romanorum Pontificum Regestis col-

lecla ad ipsum misit : «Supplicasti, inquit', nobis,

frater arcliiepiscope, ut cum in Regestis Romano-
rum Pontificum qua.>dam contineantur moni-
raenta Ecclesiae Toletaiiae, illa conscribi, et tradi

tibi sub bullae nostra; munimine faceremus, ne

Regestis ipsis perditis casu fortuito, aut velustate

consumptis, jus Ecclesia; contingat cum pereunti-

bus deperire. Nos igitur tuae solliciludinis provi-

dentiam commendantes, praesentium significatione

testamur, (juod in Regeslis felicis recordationis

Eugenii papae III, praedecessoris nostri,continentur

lilterae in Iktc verba : .loanni Rracbarensi arcliiepi-

scopo». Plura subjicit tum ad A. Hispaniarum

regem, luiii ad Tarraconensem, tum ad Joannem
Toletaniim arcliie|)iscopos pertinentia, quod |)Ostea

etiam prrestitit de pluribus Urbani Secundi %
Adriani IV % Anastasii IV, Alexandri III, Pascha-

lis II ', Gelasii IP, ac Lucii H, Romanorum Ponti-

ficum litteris ad alios exaratis. Cumque Rodericus

paulo ante memoratus causani de Ecclesiae suae

Toletana) primatuapud Apostolicam Sedem summa
cum diligentia traclasset, Honoriiis ejus decisio-

nem justis de causis in aliud opporlunius tempus

dislulit ^*

; qua de re ad arcliiepiscopum ipsum

scripsit '" ; interim ipsi successoribusque primatum
tribuit" in Ilispalensi provincia, rursus in Cliri-

stianorum ditioneni redacta : pnEterea potestatem

Roderico fecit, Ecclesiis diu suis sacerdotibus or-

batis alios in deniortuorum locum eligendi '%

eosque absolvendi ", (jui clericis violenlas manus
intulissent, modo atrox percussio non esset. Eidem

' Ep. LV. — 2 Centur. xili. c. 10. col. H35. — ^ Lib. ni. Ep.

cxxiv. — ' Lib. II. Ep. iicr.xc.v. — ' Ep. nccxcvi. — s gp,
Dccxcvii. — ' Ep. Dccxcviii. — 8 Ep. nccxcix. — 'J Ep. dccc.

— '" Ep. Dcccxiii. — » Ep. ncccxvi. — '^ Ep. dccc.xlv. —
" Ep dcccxlvi.

tamen arcliiepiscopo prajcepit^ ut Hispaniarum

reges principesque ad pacem vel sallem inducias

ex Concilii OEcnnieuici prajscripto adduceret.

64. Ferrancbis Castellce rex lecjitimus edicttis.

— Impendebat tum Ciislellae belli gravissimi error,

cum gentis jura Ferrandum ex incesto thoro na-

tuiii sceptri successione excludere viderentur, Lu-

dovicus Galliarum luTies futurus dotali Blancae

uxoris titulo ad se regni illius jura trahere, poste-

risque malerno jure debitum disceptare posset,

binc Alplionsus Legionis rex Caslelke coronain ,ut

Berengariae dotem, quamquam dissoluta; eas nu[»tioB

ex legibus Ecclesiae fuissent, affectaret, atque obid

Ferrando filio infestus esset
,

proceres etiam

Caslellae ab armis non quiescerent. Qui onines

motus Honorii studio, ut arma in Sarracenos ver-

terentur, consulereturque Christiana; rei, tandem
scdali fuere : is enini Ferrandum a majori opti-

maturn parte regeni creatum, qui in adolescentiae

ineunlis priniffivo flore magna futurae virtutis

signa pr;e se ferebat, legitimum Castelte regem
agnovit, illumque ac regnum in Apostolica; Sedis

clienlelam susccpit^ atque archiepiscopo Toletano

Valentinoque et Burgensi episcopis vibrandarum

in eos, qui rcgni quietem armis lurbarent, censu-

rarum provinciam tradidit '.

65. De arrepto vero Ferrandi patrocinio haec

Iiltera3 ipsi Iransmissa^ *
: « Ad imiiendendam circa

te et regnum tuum curam et sollicitudinem spe-

cialem, et cctalis tuae consideratione inducimur, et

prajclaris inclytae recordationis A. regis Castellae

avi tui nieritis provocamur. Tuae igitur serenitatis

precibus benignum imperlieiitesassensum, perso-

nam tuam et regnum ipsuin sub speciali Ajiosto-

licae Sedis et nostra protectione suscipimus, et

praesentis scripturos pagina communimus. Niilli

ergo etc. Datuin Laterani XIV kal. Aug. Pont. no-

slri anno tertio ».

66. Tam insigne beneficium alio cumulavit

Honorius dato Aposlolico rescrifilo, quo ad extin-

guenda bella imminentia promiilgavit illegitimos

natales ijisi non obfuturos, quominus in Legionis

regno Alphonso patri succederet, quod jain ante

probasse visus erat Innocentius III, cum Ponlificiis

litteris concesserat Alplionso, ut Ferrandum in

filium reciperet, id(|ue ab utriusque regni Ca-

stellffi et Legionis ordiiiibus fuerat connriiiatum,

ut bella occasione successionis nascitura com-
jtrimerentur, qua dc re hoc Diploma Ferrando

dedit^

67. « Ferrando ill. regi Castellffi.

« Regia; dignitatis sublimitas non solum in

iis qua) meram justitiam contineut, sed in iis

quoque qua; gratiam sapiunt, favorem debet Apo-

stolicum invenire. Quod attendens felicis inemo-

riae L papa pra^decessor noster, cum sopita discor-

dia, qua> olim inter charissimum in Clirislo fllium

1 Ep. ncccxLVii. ncnxxxiir. — * Lib. iii. Ep. xvii. — ^ Ep.xix.

- * Ep. xviii. — * Lib. II. Ep. MCCXCV.
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iioslriim A. illiislrciii rcgem Lcyioncn. iiatrcni

tuiini, ct recolciKhc memoria! avuni luum A. re-

;j:cm Castellic, occasioiie divorlii inter parentcs

tiios, cilila siipcr lioc Constitutione Apostolica ce-

lebrari pcriculosissime vertcbatur, pax inler cos,

per conccssionem regi Legioncn. ab ipso patre luo

le sccumlum regiam consuetudinem solemnitcr

recipicntc in lilium, per i|Uod voluisse videtur te

suuni cssc lcgitimum successorem, prono animo,

etvoluntale libera tibi factuni de coiiccssione ipsa,

nullo tempore revocanda, prccstilo juramento,

sicut iii ejus lilteris perspeximus contincri, esset

de consilio et consensu prKialorum et baronum
utriiisc|uc rcgni volunlarie reformata, eidcm paci

propter evidcutem utilitatem, et urgentem neces-

sitatcm robur Apostolic;i! auctoritatis impendit,

illam gratam babcndo et ratam ; et supcr lioc ad

utriusque rcgis instantiam suoe confirmationis lit-

terasconcedendo.

68. « Nos igitur tuis, et cliarissimoe in Christo

filia; nostr;c B. ilL regina; niatris tuce precibus iu-

clinati, factum ipsiiis patris tui, cum saluti ejus

expediat, ut quod juravit, inconcussam obtineat

firmitafem, gratum liabentes et ratum illud, sicut

provide factum est, auctoritate A[)Ostolica de spe-

ciali gratiacoiilirmanius, et praes. scri|). pag.com-

mniiimus, te i[)sius successorem legitimum decla-

rantcs. Nulli ergo etc. Dat. Later. VI idus Jul.

Ponlif. noslri anno ii d. Conjuncta postea sunt ea

ratione iii Ferrando Castellae et Legionis sce[)tra,

atque hactenus firmissime coaluerunt : unele faci-

lius Mauri debellali, ejcctiqueex Hispania fuerunf,

in ([uos, parcnte fllioque conciliatis, comileque

Alvaro, qui dum vixit fax regni extiterat, exlinclo,

sacrum bellum comparatum est , ut Mariana

scribit'.

69. Bispanos contra San^acenos excitat Ilo-

noriits. — Urgcndi sacri illius belli, obcunda;que

in exercitu [)iorum legationis provinciam lm[iosi-

tam Roderico Toletano archiepiscopo ostendunt

Honorii littcra?, tiim ad ipsum, tum ad suffraga-

neos, aique ad Abulcnsem et Burgensem exarataj,

quibus propositis insignibus illis victoriis, qua; ab

Alphonso Ferrandi materno avo Castella; rege anno

hujus stcculi diiodecimo partaB fuerant, in quibus

variis prceliis plusquam ducentis millibus Sarra-

cenorum cacsis, res Christiana admodum efflorue-

rat, ad consternatum metu hostem opprimentlum
incitavit' : « Ecce tempus opportunum, ut credi-

mus, ad insurgendum contra eos, quibus estis

circumdati, Agarenos, cum miracuio illius victo-

riae, qiiani Doniinus exercituumanno nuncquinto
caililus ministravit, adhuc esso credantur attoniti,